
 
 
 

 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 
 ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.) 

Codice AUSA 403933 
Sede c/o Comune di Atena Lucana (prov. SA) 

Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022. 
Web:  www.apacentralecommittenza.it– pec:cuc.apa@asmepec.it 

 

COMUNE ASSOCIATO INTERESSATO: COMUNE DI POLLA 

 
Prot. n. 5240 del 12.09.2017 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA R.S.U 
(RACCOLTA DIFFERENZIATA CON IL SISTEMA PORTA A PORTA), TRASPORTO E 
CONFERIMENTO NEGLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO E/O TRATTAMENTO 
COMPRENSIVO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL COMUNE DI 
POLLA (SA). 

CIG 7148255E9F 
 

PER OPPORTUNA CONOSCENZA DEGLI OPERATORI INTERESSATI, SI RIPORTANO LE 
RISPOSTE AD ALCUNI QUESITI FORMULATI IN MERITO ALLA PROCEDURA. 
 
 

FAQ N. 4 (pervenuto per posta certificata in data 07.09.2017-ore 14,45) 
 
Quesito n. 1  
Posto che il Disciplinare di gara alla Sez. VI, punto 22) relativo ai casi di avvalimento prevede: 
“una dichiarazione dell’impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di quest’ultima dei requisiti di 
carattere economico-finanziario, tecnico-professionali, certificazioni di qualità e di gestione ambientale richiesti 
alle sezioni III.2.2, III.2.3 e III.2.4,  del bando di gara”, si chiede di chiarire se tale dichiarazione debba essere 
limitata all’attestazione del possesso dei requisiti oggetto di avvalimento e non di tutti i requisiti predetti, 
come si evince dal tenore letterale del punto 22), vista l’incongruità di tale onere di attestazione rispetto alla 
posizione assunta dal soggetto ausiliario, il quale non è tenuto al rispetto del possesso di tutti i requisiti 
richiesti dal bando, non essendo questi soggetto partecipante alla gara. 
Risposta quesito 1 
La disposizione citata del Disciplinare di Gara non può che essere generica, atteso che l’avvalimento può 
riguardare, sia requisiti di carattere economico-finanziario, sia di requisiti tecnico professionali e  sia le 
certificazioni della qualità e norme della gestione ambientale. 
E’ ovvio che l’impresa ausiliaria deve dichiarare di possedere i requisiti oggetto di avvalimento e di cui il 
concorrente ne è sprovvisto. 
 
Quesito n. 2  
Posto che alla sezione VI punto 15 del disciplinare di gara è richiesta una dichiarazione di disponibilità da parte 
di uno o più impianti, per tutti i codici CER prodotti dal Comune di Polla desumibili dal MUD dell’anno 2016, 
tenuto conto dell’attuale gestione dei RAEE a cura del Comune tramite convenzione con il CDC RAEE, si chiede 

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it


se la suddetta lettera di disponibilità debba comprendere anche i CER 20.01.21, 20.01.23 e 20.01.35 o se 
questa tipologia continuerà ad essere gestita tramite il CDC, restando a cura dell’aggiudicataria l’eventuale 
fornitura di specifici contenitori e la gestione del centro di raccolta anche per questa tipologia. 
Risposta quesito 2 
Nell’ambito del progetto di cui trattasi, così come approvato dall’Ente, il soggetto affidatario del servizio di 
raccolta dei rifiuti urbani, con la stipula del contratto, sarà automaticamente delegato alla stipula delle 
convenzioni ANCI-CONAI, inoltre lo stesso progetto ha stimato un introito presunto di circa € 66.528/anno. 
Il dettaglio dei Ricavi derivanti dalla cessione dalla cessione dei rifiuti valorizzabili è riportato nella tabella 62 
a pag. 103 della relazione tecnica generale. 
La predetta tabella non riporta i ricavi derivanti dalla gestione dei RAEE. Inoltre l’art. 4 del capitolato “Ricavi 
inerenti il servizio” prevede unicamente il beneficio, da parte della ditta appaltatrice, dei soli corrispetti del 
CONAI, ai quali si aggiungono i contributi e/o i ricavi derivanti dalla cessione delle frazioni riciclabili e delle FMS 
(carta, plastica, vetro, legno, metalli). 
Di conseguenza è da intendersi compreso nell’appalto il servizio di raccolta dei RAEE, la fornitura dei cestoni di 
raccolta RAEE e gli ulteriori servizi espressamente indicati nel capitolato, invece resta in capo al Comune di 
Polla la gestione dei RAEE (quindi i benefici derivanti dai ricavi) nel rispetto delle attuali convenzioni. 
Per la partecipazione alla gara occorre tuttavia inserire nella “lettera di disponibilità” anche i CER 20.01.21, 
20.01.23 e 20.01.35 in quanto riportati nel MUD. 
 

 

FAQ N. 2 (pervenuto per posta certificata in data 11.09.2017-ore 15,20) 
 

Quesito  
Con la presente si chiede di chiarire i seguenti punti riguardanti il DGUE : 

 Il documento deve essere necessariamente caricato sul sito https://ec.europa.eu/tools/espd oppure tale 
procedura è da considerarsi alternativa alla produzione cartacea mediante il modello ALL_B da voi fornito, 
da inserire nella busta A - Documentazione amministrativa? 

 Il DGUE deve essere reso anche dalla terna di subappaltatori? 
Inoltre si chiede di chiarire se il DGUE debba essere firmato, oltre che dal legale rappresentante e dai soggetti 
di cui al comma 3) dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, anche dai responsabili tecnici. 
Risposta quesito 
Il D.G.U.E va presentato in formato cartaceo utilizzando il modello ALL. B. La versione elettronica va presentata 
nelle gare telematiche. 
Il D.G.U.E. relativo alla terna di subappaltatori, eventualmente indicata ai sensi dell’art. 105 comma 6 del D. Lgs 
n. 50/2016 e s.m.i., non va presentato in sede di gara, ma al momento della richiesta di autorizzazione al 
subappalto, come previsto dal comma 7 dello stesso art. 105 del D. Lgs n. 50/2016. 
Il D.G.U.E. deve essere firmato dai soggetti indicati all’art. 80 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016, elencati anche 
dal Disciplinare di Gara a pag. 11. 
 

 

     F.to Il Responsabile del procedimento  
Comune di Polla 

                         Ing. Mario IUDICE 

F.to Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A. 
                   Ing. Cono GALLO 

   
 

 

 

 

https://ec.europa.eu/tools/espd

